
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 125 DE 21 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 83513 de 14/12/2021;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora CECILIA GARLI TAVARES MARTINS, Id. Funcional nº 
54192773/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Unidade 
de Referencia Especializada - Marcelo Cândia, a contar de 20/10/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº 126 DE 21 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 83457 de 13/12/2021;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora EDILENE DE SOUZA VIEIRA, Id. Funcional nº 5180937/1, 
ocupante do cargo de Administrador, lotado na Diretoria Administrativa e 
Financeira, a contar de 19/11/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 752850
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/SESPA/2022

PROCESSO Nº: 2020/1098012
OBJETO: O presente Contrato de Gestão tem por objeto estabelecer o 
compromisso entre as partes para o gerenciamento, operacionalização e 
execução das ações e serviços de saúde, no Hospital Regional Público de 
Integração do Leste do Pará, localizado na Rua Adelaide Bernardes, s/n, 
bairro Nova Conquista, Município de Paragominas (PA), CEP: 68-627-454, 
com a pactuação de indicadores de qualidade e resultado, em regime de 24 
(vinte e quatro) horas por dia, assegurando assistência universal e gratuita, 
exclusiva, aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, com obediência 
aos princípios do SUS, expressos no art. 198, CF e no art. 7º da Lei Federal 
nº 8.080/90, além da obrigatoriedade de alimentação dos Sistemas de 
Gestão e Informação de Saúde em vigor, tudo em conformidade com os 
anexos a seguir elencados, que integram o presente instrumento, para 
todos os fi ns de direito: 
a) Anexo I – Plano de Trabalho/Descrição de Serviços (Meta Quantitativa);
b) Anexo II – Indicadores de Qualidade (Meta Qualitativa);
c) Anexo III – Sistema de Pagamento;
d) Anexo IV – Relatório Contábil e Financeiro;
e) Anexo V – Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis e;
f) Anexo VI – Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel.
DATA DE ASSINATURA: 21/01/2022
VALOR GLOBAL DE CUSTEIO: R$ 42.850.615,29 (quarenta e dois milhões, 
oitocentos e cinquenta mil, seiscentos e quinze reais e vinte e nove 
centavos).
VALOR MENSAL DE CUSTEIO: R$ 3.570.884,61 (três milhões, quinhentos e 
setenta mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos).
ORÇAMENTO: Atividade: 8877; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0103 / 0101 / 0149 / 0349 / 0303 / 0301.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, DE 25/01/2022 a 25/01/2023.
CONTRATADO: INSTITUTO DIRETRIZES (CNPJ: 10.946.361/0001-89)
ENDEREÇO: Av. Industrial, 780, sala 1.111, bairro Jardim, Santo André – 
SP, CEP 09.080-500.
ORDENADOR: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 753107

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 439, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições legais 
delegadas por meio da PORTARIA Nº. 1.082/2021-CCG, DE 6 DE JULHO DE 
2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/06/2021 e considerando as 

exigências no Art. 3° Inciso IV da Lei Federal n° 10.520/2002, o disposto 
no art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
10.024/2019 e do Decreto Estadual n° 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar o Pregoeiro GASPAR DA SILVA E SILVA, Matricula n° 
57224599/1, designado por meio da PORTARIA N° 351/2021 de 
09/09/2021, publicado no D.O.E. n° 34.630 de 09/09/2021, para coordenar os 
procedimentos licitatórios à realização do Pregão Eletrônico 
n° 04/2021 protocolado sob os autos do Processo n° 2021/1033381 que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção corretiva, por intervenção, de acordo com 
as necessidades, em micro computadores, impressoras, nobreaks, rede 
lógica e periféricos com reposição de peças/componentes, incluindo a 
confi guração e ativação de softwares necessários ao funcionamento dos 
mesmos, para atender as necessidades do 10° CRS/SESPA no período de 
12 (doze) meses.
II - Designar como membros da equipe de apoio os servidores efetivos JA-
NECLEIDE DA SILVA BEZERRA, Matrícula n° 5892376-1 e DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA, Matrícula n° 5825555/2 ambos lotados neste Centro 
Regional de Saúde/SESPA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 17 de janeiro de 2022.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 752867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003 DE 21 DE JANEIRO DE 2022
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 24 a 28.01.2022
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: realizar curso de capacitação de Agentes de Endemias
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 752989
PORTARIA Nº 004 DE 21 DE JANEIRO DE 2022

Nome: Francisco Reginaldo de Moura
Cargo: Mecânico
Matrícula/Siape: 504337
CPF: 296.532.312-00
Periodo: 24 a 29.01.2022
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: realizar controle químico a ultra baixo volume de forma comple-
mentar, para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 752992
PORTARIA Nº 005 DE 21 DE JANEIRO DE 2022.

Nome: Paulino Rodrigues Carneiro.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504571.
CPF: 235.087.442-72.
Nome: José Wilson da Silva Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504294.
CPF: 176.821.182-53.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 24.01 a 08.02.2022
Nº de Diárias: 15,5 (quinze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: realizar controle químico a ultra baixo volume de forma comple-
mentar, para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 753005


